Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

DECRETO Nº 087, DE 11 DE JUNHO DE 2024.

 ABRE CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO.

  O PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ, no uso de suas atribuições legais,

notadamente o que lhe confere a lei orgânica municipal e em conformidade com a Lei 920/2023.

  CONSIDERANDO, Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão

autorizados por lei e abertos por decreto executivo;

  CONSIDERANDO, Art. 43. § 1º Consideram-se recursos para o fim deste

artigo, desde que não comprometidos: I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial

do exercício anterior; II - os provenientes de excesso de arrecadação; III - os resultantes de

anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em

Lei;

  D E C R E T A

Art. 1º. - Fica aberto no corrente mês um crédito Suplementar no valor R$

3.518.641,20 (três milhões e quinhentos e dezoito mil e seiscentos e quarenta e um reais

e vinte centavos), à dotação especificada a seguir:

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa

 2 - Prefeitura Municipal de Assú

 2016 - Secretaria Municipal de Eventos, Comunicação e Ouvidoria

 2.142 - DESENVOLVIMENTO DE EVENTOS SOCIOCULTURAIS E
TURISMO LOCAL

 632 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Física

Fonte:
15000000

R$ 143.500,00

 633 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 3.220.546,59

 1287 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
17040000

R$ 150.000,00

Total da Ação: R$
3.514.046,59

Total da Unidade Orçamentária: R$
3.514.046,59

 4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 3001 - Fundo Municipal de Saúde

 2.194 - APOIO A ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DO EXCEPCIONAIS -
APAE

 835 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte:
150210021

R$ 2.594,61

Total da Ação: R$ 2.594,61
 2.98 - CENTRO CLÍNICO - ESPECIALIDADES MEDICAS

 534 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
16000000

R$ 2.000,00

Total da Ação: R$ 2.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 4.594,61

  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o

artigo anterior, será oriundo da anulação total ou parcial da dotação a seguir:

 2 - Prefeitura Municipal de Assú

 2005 - Secretaria Municipal de Obras Publicas

 1.148 - Construção do Prédio da   sede da Associação do Sítio casa
Forte.

 844 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:
15000000

R$ 1.000,00

Total da Ação: R$ 1.000,00
 1.51 - DRENAGEM PLUVIAL DA MALHA VIARIA E BUEIROS

 200 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:
15000000

R$ 1.000,00

Total da Ação: R$ 1.000,00
 1.66 - PAVIMENTACAO E MANUTENCAO  DE VIAS PUBLICAS

 804 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:
15000000

R$ 1.000,00

Total da Ação: R$ 1.000,00
 1.85 - CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CAIXA DÁGUAS

 673 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:
15000000

R$ 500,00

Total da Ação: R$ 500,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 3.500,00

 2010 - Secretaria Municipal de Tributação

 2.1 - EDUCACAO FISCAL E CIDADANIA

 264 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15000000

R$ 15.000,00

 267 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Física

Fonte:
15000000

R$ 15.000,00

 268 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 10.000,00

 777 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais,
Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Fonte:
15000000

R$ 65.000,00

Total da Ação: R$
105.000,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 2.2 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE TRIBUTACAO

 283 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições Fonte:
15000000

R$ 24.000,00

Total da Ação: R$ 24.000,00
 2.91 - PROGRAMA DE RECUPERACAO DE CREDITOS TRIBUTARIOS

 887 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte:
15000000

R$ 10.000,00

Total da Ação: R$ 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

139.000,00

 2012 - Secretaria Mun de Agricultura, Pecuaria e Pesca

 1.144 - Construção de Mini Adutora para a Comunidade Trapiá

 842 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:
15000000

R$ 21.048,30

Total da Ação: R$ 21.048,30
 2.118 - PROJETO DE MANUTENCAO DE POÇOS

 324 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15000000

R$ 40.000,00

 325 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 30.000,00

 328 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15000000

R$ 1.000,00

Total da Ação: R$ 71.000,00
 2.119 - PROJETO DE APOIO A SILAGEM

 790 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15000000

R$ 90.000,00

Total da Ação: R$ 90.000,00
 2.207 - MANUTENÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO

 791 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15000000

R$ 10.000,00

 792 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 10.000,00

Total da Ação: R$ 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

202.048,30

 2014 - Secretaria Municipal Meio Ambiente e Urbanismo

 1.156 - Restauração e Manutenção Prédio Casa Caridade Padre
Ibiabina e Instituto

 1203 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 300.000,00

Total da Ação: R$
300.000,00

 1.18 - CRIAÇÃO E URBANIZAÇÃO DO PARQUE MUNICIPAL

 637 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:
15000000

R$ 1.000,00

Total da Ação: R$ 1.000,00
 1.19 - IMPLANTACAO DA COLETA SELETIVA DE RESIDUOS SOLIDOS

 327 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:
15000000

R$ 1.000,00

 641 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15000000

R$ 1.000,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

Total da Ação: R$ 2.000,00
 1.80 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA

 635 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15000000

R$ 1.000,00

Total da Ação: R$ 1.000,00
 2.87 - REDUCAO E CONTROLE DA POLUICAO AMBIENTAL

 800 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15000000

R$ 1.000,00

Total da Ação: R$ 1.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

305.000,00

 2015 - Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

 1.28 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA

 234 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15000000

R$ 27.668,51

Total da Ação: R$ 27.668,51
 2.121 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ALMOXARIFADO

 281 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15000000

R$ 10.000,00

Total da Ação: R$ 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 37.668,51

 2016 - Secretaria Municipal de Eventos, Comunicação e Ouvidoria

 2.141 - APOIO A EVENTOS CULTURAIS FESTIVOS

 627 - 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra Fonte:
15000000

R$ 25.000,00

Total da Ação: R$ 25.000,00
 2.142 - DESENVOLVIMENTO DE EVENTOS SOCIOCULTURAIS E

TURISMO LOCAL
 628 - 3.3.50.41.00 - Contribuições Fonte:

15000000
R$ 10.000,00

Total da Ação: R$ 10.000,00
 2.85 - MANUTENCAO DA SEC MUN DE EVENTOS, COMUNICACAO E

OUVIDORIA
 296 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:

15000000
R$ 11.000,00

 618 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15000000

R$ 27.989,95

Total da Ação: R$ 38.989,95
Total da Unidade Orçamentária: R$ 73.989,95

 2018 - Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

 1.32 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA PRATICA ESPORTIVA

 167 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15000000

R$ 20.000,00

Total da Ação: R$ 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 20.000,00

 2019 - Secretaria Municipal de Planejamento de Finanças

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 1.81 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA

 647 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15000000

R$ 20.000,00

Total da Ação: R$ 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 20.000,00

 2021 - Secretaria Municipal de Cultura

 1.4 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CINE TEATRO

 890 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15000000

R$ 10.000,00

Total da Ação: R$ 10.000,00
 1.42 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO CULTURA

 891 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15000000

R$ 10.000,00

Total da Ação: R$ 10.000,00
 2.75 - MANUTENÇÃO DAS ACOES EM CULTURA

 906 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 765,00

Total da Ação: R$ 765,00
 2.76 - MODERNIZAÇÃO DAS BIBLIOTECAS PUBLICAS

 908 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:
15000000

R$ 500,00

 909 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15000000

R$ 500,00

Total da Ação: R$ 1.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 21.765,00

 2022 - Secretaria Municipal de Educação

 2.58 - PROG NAC DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE PRE ESCOLA

 1001 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15021001

R$ 80.000,00

Total da Ação: R$ 80.000,00
 2.61 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

 1008 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço
para Distribuição Gratuita

Fonte:
15021001

R$ 200.000,00

Total da Ação: R$
200.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$
280.000,00

 2023 - Secretaria Municipal de Turismo

 2.212 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICPAL DE TURISMO

 878 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15000000

R$ 78.000,00

Total da Ação: R$ 78.000,00
 2.217 - CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIAS E PROJETOS

 1082 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 50.000,00

Total da Ação: R$ 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

128.000,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 2099 - Reserva de Contigencia

 2.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA

 329 - 9.9.99.99.00 - A Classificar Fonte:
15000000

R$ 40.669,44

Total da Ação: R$ 40.669,44
Total da Unidade Orçamentária: R$ 40.669,44

 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Assú

 2001 - Sec.Mun. de Assist social, Trab, Cida e Habitação

 2.170 - CHEQUE REFORMA

 933 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para
Distribuição Gratuita

Fonte:
15000000

R$ 125.000,00

Total da Ação: R$
125.000,00

 2.215 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

 924 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
15000000

R$ 110.000,00

 932 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15000000

R$ 30.000,00

Total da Ação: R$
140.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$
265.000,00

 4001 - Fundo Municipal de Assistência Social

 2.23 - PROGRAMAS ASSISTENCIAIS DO MUNICÍPIO

 436 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para
Distribuição Gratuita

Fonte:
16620000

R$ 1.500.000,00

Total da Ação: R$
1.500.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$
1.500.000,00

 4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú

 3001 - Fundo Municipal de Saúde

 2.107 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-
UPA

 543 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15021002

R$ 300.000,00

Total da Ação: R$
300.000,00

 2.154 - GESTÃO DA FROTA MUNICIPAL - ATENÇÃO BÁSICA

 697 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
17040000

R$ 150.000,00

Total da Ação: R$
150.000,00

 2.42 - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

 388 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
16000000

R$ 2.000,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 848 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15021002

R$ 30.000,00

Total da Ação: R$ 32.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

482.000,00

. Art. 3º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal do Assú, 11 de junho de 2024.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES

PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ

 LUCIANA KARINA PAULINA SOARES

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS